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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá moderními českými starozákonními překlady. Za první

moderní překlad považujeme překlad Starého zákona J. N. Hejčla z let 1914–1925. Do práce

jsou zahrnuty všechny překlady celého kánonu hebrejské Bible a dále kompletní překlady

jednotlivých knih do tohoto kánonu spadajících, které byly vydány tiskem. Cílem práce je

nastínit charakteristiku českých překladů a upozornit na některá jejich specifika a to zejména

při srovnání s dochovaným masoretským textem hebrejské Bible. K teoretické části

bakalářské práce jsou připojeny dvě případové studie, které naznačují možný postup při

studiu starozákonních překladů.

Abstract

Present Thesis focuses on the modern Czech translations of the Hebrew Bible. As the first

modern translation we consider Jan N. Hejčl’s translation of the Old Testament from years

1914–1925. All translations of the entire canon of the Hebrew Bible are included in this

paper as well as the complete translations of books belonging to this canon, which have been

published in printed editions. The aim of this paper is to outline the characteristics of the

modern Czech translations and to highlight some of their specifics, especially when

compared with the preserved Masoretic text. Two case studies appended to theoretical part

of the Thesis suggest a possible approach to the study of the Old Testament translations.
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Úvod

Počátky tradice české biblického překladu sahají do třináctého století. První kompletní

překlad celé Bible pak vznikl o století později. Tato tzv. Bible leskovicko-drážďanská shořela

na počátku první světové války během požáru knihovny lovaňské univerzity.1 Přesto o ní

máme díky studii Josefa Dobrovského poměrně mnoho informací.2 Český biblický překlad

stál od konce osmnáctého století v živém zájmu předních postav českého národního

obrození. Na ně pak navázali bohemisté a literární historici, které zajímal především vývoj

českého jazyka užívaného překladateli. Tato kontinuita bádání nebyla přerušena až do

dnešních dní.3 Starší období biblického překladu je tak poměrně dobře zpracované. Na konci

osmdesátých let začal pracovat na souborném shrnutí dosavadního vývoje českého

biblického překladu Vladimír Kyas (1917–1990). Bohužel, smrt mu zabránila toto dílo

dokončit, a posledním zmíněným překladem v jeho posmrtně vydané monografii4 je barokní

Bible svatováclavská.

Novější období je oproti tomu zpracované jen neúplně. Tento stav se v posledních

letech mění zejména díky kvalitním publikacím Josefa Bartoně, který ve svých dvou

monografiích položil metodologický základ pro budoucí bádání.5 Třetí rozsáhlejší prací na

téma novodobého biblického překladu je diplomová práce Miroslava Škody.6 Jak Bartoň,

tak Škoda se ovšem soustředí především na překlady novozákonní. Překlady celého korpusu

Starého zákona jsou popsány jen částečně a překlady jednotlivých starozákonních knih

nejsou zpracovány vůbec. Předkládaná bakalářská práce si tak klade za cíl tuto mezeru

alespoň částečně vyplnit.

Pro studium českého biblického překladu je neocenitelnou pomůckou bibliografie

českých biblických překladů Františka Vernera,7 z níž své práci z ní vycházíme. Doplněny

jsou pak ty překlady, které byly vydány po roce 1987, ve kterém byla Vernerova bibliografie

vydána. Prvním zahrnutým překladem v naší práci je překlad Starého zákona Jana N. Hejčla,

který byl s Novým zákonem J. L. Sýkory vydán v celku tzv. Podlahovy bible v letech 1917–

1925. Společně s Josefem Bartoněm chápeme toto dílo jako počátek českého moderního

biblického překladu.8 Z druhé strany je zkoumané období ohraničeno rokem zadání této

bakalářské práce, tedy rokem 2013. Zahrnuty jsou všechny překlady celého kánonu

hebrejské Bible a kompletní překlady jednotlivých knih do tohoto kánonu spadajících, které

byly vydány tiskem.9 Vzhledem k rozsahu práce nebylo možné věnovat se rozdílům mezi

1 Kyas, Česká Bible v dějinách národního písemnictví, s. 37–38.
2 Dobrovský, „Über den ersten Text der Böhmischen Bibelübersetzung“.
3 Viz např. práce Roberta Dittmanna o propriální sféře jazyka starozákonních překladů: Dittmann, Dynamika

textu Kralické bible v české překladatelské tradici; Dittmann, Místní jména v českých překladech Starého

zákona.
4 Kyas, Česká Bible v dějinách národního písemnictví.
5 Bartoň, Moderní český novozákonní biblický překlad; Bartoň, Pět českých novozákonních překladů.
6 Škoda, České biblické překlady od počátku 20. století do současnosti.
7 Verner, Bibliografie českých překladů celé bible i jejích částí.
8 Bartoň, „Století moderního českého biblického překladu“, s. 57–58.
9 Jedinou nám známou výjimku tvoří překlad Písně písní v domnělé staré podobě dekadentního básníka Jarmila

Krecara z Růžokvětu (1884–1959), který vydal vlastním nákladem roku 1925. Tento překlad nám nebyl

dostupný.
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jednotlivými edicemi a revizemi téhož překladu i přesto, že by to v některých případech bylo

jistě více než zajímavé (např. u Bible 21). Vycházel-li některý překlad nejprve v sešitovém

vydání, ale posléze byl vydán souborně, považujeme za výchozí verzi překladu jeho první

souborné vydání, pokud není uvedeno jinak.

Záměrem této práce je podat obecný přehled moderních českých starozákonních

překladů. Pokusíme se vystihnout charakteristiku jednotlivých překladů, důvody jejich

vzniku a přiblížit čtenáři autory, kteří se na překladatelské práci podíleli. U vybraných

překladů jsou nastíněna specifika přístupu jejich autorů k dochovanému znění hebrejské

Bible. Závěrem jsou připojeny dvě případové studie, ty ukazují některé z možností postupu

při studiu starozákonních překladů.

Všechny hebrejské verše jsou citovány podle kritického vydání masoretského textu,

jak jej podává Biblia Hebraica Stuttgartensia (BHS) ve svém pátém vydání (1997).10

Při transkripci jsme vycházeli z normy D, kterou navrhli Pavel Čech s Pavlem

Sládkem,11 s následujícími výjimkami: konsonant ḳof, které značíme ˂ḳ˃ a nikoliv ˂q˃,

hlasné šewa značíme ˂ә˃ a doplňujeme délky vokálů.

10 Elliger – Rudolph (eds.), Biblia Hebraica Stuttgartensia.
11 Čech – Sládek, „Transliterace a transkripce hebrejštiny“, s. 328–331.
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1. Překlady celého kánonu hebrejské Bible12

1.1 Překlad Starého zákona J. N. Hejčla a Bible Česká (tzv. Podlahova bible)

Na počátku 20. století přeložil Jan Ladislav Sýkora (1852–1928), profesor novozákonní

biblistiky na pražské univerzitě, do češtiny kompletní Nový zákon. Svým překladem se

„výslovně vymezuje vůči Svatojánské bibli, respektive vůči předchozí tradici kralicko-

svatováclavsko-svatojánské, a představuje tak začátek […] moderního českého biblického

překladu.“13 K překladu Sýkorova Nového zákona byl později přičleněn Starý zákon

v překladu J. N. Hejčla. Souborné vydání Hejčlova a Sýkorova překladu pod názvem Bible

Česká redigoval a finančně podpořil významný církevní historik a bibliograf, světící biskup

pražský, Antonín Podlaha, a proto bývá tento celek označován jako tzv. Podlahova bible.14

Podle Josefa Bartoně Podlahova bible „rychle a definitivně vystřídala Svatojánskou bibli

v roli autoritativní, oficiální bible českých katolíků.“15

Jan Nepomuk Hejčl (1868–1935), rodák ze Žamberka, vystudoval gymnázium

a posléze diecézní bohoslovecký ústav v Hradci Králové. Roku 1891 byl vysvěcen na kněze

a dále pak pokračoval ve studiích na teologické fakultě olomoucké univerzity a následně ve

Vídni. Poté, co získal doktorát z teologie, se vrátil do Hradce Králové, kde vyučoval

v bohosloveckém ústavu. V roce 1904 získal stipendium nadace bratří Lackenbacherů na

půlroční studijní pobyt v Palestině. V Jeruzalémě bydlel v dominikánském klášteře

sv. Štěpána, při kterém byla roku 1890 založena École Pratique dʼÉtudes bibliques (známá

jako Jeruzalémská biblická škola) jako první moderní akademická instituce v Jeruzalémě

vůbec.16

Na biblické škole poslouchá [Hejčl] světové učence, jako je Lagrange, Vincent

(orientální archeologie), Jaussen (arabština, arabské obyčeje), Savignac (biblický

zeměpis) a asyrolog Dehorme. Důkladně studuje topografii Jeruzaléma a jeho okolí.


[…]


částech se snažíme upozornit na některé charakteristické jazykové rysy jednotlivých

překladů a zároveň přiblížit čtenáři způsob přístupu překladatelů k hebrejskému originálu,

respektive nastínit vztah mezi českým překladem a dochovaným masoretským textem u těch

překladů, které vycházejí z jiných jazyků. Třetí část práce tvoří případové studie, v nichž

rozebíráme určitá specifika hebrejského textu a způsob, jakým se s nimi vyrovnávají vybrané

překlady.

Z popisu jednotlivých překladů je patrné, že překladatelé přistupovali k původnímu

hebrejskému textu značně rozdílně. Zejména pro některé překlady Písně písní je

charakteristické, že původní text sloužil jeho překladatelům (např. D. Raus) spíše jako zdroj

inspirace ke své vlastní tvorbě a masoretského textu se drží jen velmi volně. Stejně tak

překlad celého Starého zákona v edici Průvodce životem (resp. Slovo na cestu) je spíše

parafrází původního textu. Jiní, a to je nejčastěji případ překladatelů vycházejících ze

židovského prostředí, překládají hebrejské texty téměř doslovně. Takovýto přístup je

nejpatrnější na překladu Pentateuchu r. K. Sidona.

Do své práce jsme zahrnuli i ty překlady, které byly vydány pouze v nepatrném

nákladu bibliofilských edic, jako například Píseň písní J. B. Čapka. Věříme, že je tím

rozmanitost českého starozákonního překladu ještě patrnější a jako taková by si zasloužila

ucelenějšího zpracování. Na to si tato práce vzhledem ke svému omezenému rozsahu

nemůže činit nárok. Doufáme ale, že by mohla posloužit budoucím zájemcům o toto téma

jako výchozí bod k dalšímu studiu.
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Příloha

Překlady Jb 27,11–19

Překlad J. Hrozného

11Chci vás poučiti o božím řízení,

co zamýšlí Všemohoucí, zatajiti nechci.
12Hle, vy jste to viděli všichni,

proč se tedy řítíte do záhuby?
13Toto jest bezbožnému člověku od Boha údělem,

a násilníkovi365 dědictvím, jež přijímá366 od Všemohoucího:
14Když dorostou synové, je to pro meč,

a jeho potomci nemají ani chleba do syta.
15Kteří mu zůstali, pochová smrt,

aniž [je]367 opláčou jejich368 vdovy.
16Když nahromadí stříbra jako prachu

a opatří šatstva jako hlíny –
17ale co opatří, obleče spravedlivý,

a bezúhonný rozdělí stříbro.
18Svůj dům postavil jako pavouk369

a jako chýši, kterou si staví hlídač.
19Bohatý jde spat, ale již nikdy toho neučiní,370

otevře své oči, a je to pryč.

Překlad S. Segerta s V. Závadou

11Poučím vás o díle Elově

a nechci utajovat, co Šaddaj zamýšlí.
12A když to sami všichni víte,

proč marníte čas marnostmi?

13Takový osud chystá El bezbožníku,

takový úděl Šaddaj násilníku.
14I když má mnoho synů, rostou jen pro meč,

potomci jeho se nenajedí ani chleba.
15Smrt pohřbí ty, kteří jej přežili,

a vdovy nebudou plakat.

365 M ᶜārîşîm násilníkům ] Bickell ᶜārîş, viz překl.
366 M plurál ] Bickell sing.
367 Doplněno v českém překladu.
368 M 'almonôtāv vdovy jeho ] Sept. chēras de autōn: 'almonôtām, viz překl.
369 M kāᶜāš jako mol ] Sept. hōsper sētes = kāᶜakkābîš, viz překl.
370 M vlō' jēᶜāsēp a nebude uchvácen ] Sept. kai u prosthēsei = vlō' jôsîp, viz překl.

71

16Nahrabou stříbra jako prachu

a nahromadí šatstva jako hlíny.
17Co seženou, obleče spravedlivý

a stříbro dostane nevinný.
18Staví si dům jak pavučinu,

jak boudu, kterou si stluče hlídač.
19Boháč lehne a už se neprobere,

otevře oči a je po něm.

Český ekumenický překlad

11Chci vás poučit o Boží moci,

netajit, jak je tomu s Všemocným.
12Hle, sami jste to všichni uzřeli,

proč se tedy oddáváte přeludům?
13Toto je před Bohem úděl člověka svévolného,

dědictví ukrutníků, jež dostanou od Všemocného:
14Rozmnoží-li se jejich synové, přijde na ně meč,

jejich potomci se nenasytí chlebem;
15ty, co vyváznou, ty pohřbí smrt,

jejich vdovy nebudou je oplakávat.
16Kdyby někdo nakupil stříbra jak prachu

a navršil oděvů jak hlíny,
17co navrší, to oblékne spravedlivý

a stříbro připadne nevinnému.
18Svůj dům postavil jako mol,

jako chatrč, kterou si udělal hlídač.
19Boháč ulehne a už se nesebere,

než rozevře oči, nebude tu.

Bible, překlad 21. století

11Poučil jsem vás o Božím jednání,

o Všemohoucím jsem nic netajil.
12Vždyť jste to všichni sami viděli –

proč tedy mluvíte takové nesmysly:

13Takový osud dává Bůh ničemům,

dědictví, jež Všemohoucí svěřuje tyranům.371
14I kdyby měl spoustu dětí, všechny čeká meč,

chlebem jeho ratolesti nenasytí se.

371 Jb 20,29
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15Pozůstalé po něm pohřbí mor,

nebudou oplakáváni od svých vdov.
16I kdyby stříbra jak prachu nakupil,

i kdyby šatů jak bláta navršil,
17spravedlivý oblékne si, co on nahromadil,

jeho stříbro po něm zdědí nevinný.
18Jak pavouk buduje si svůj dům,

je ale chatrný jak chýše hlídačů.
19Ulehne jako boháč, a je to naposled;

když oči otevře, nic mu nezbude.