Posudek na bakalářskou práci Matěje Czvalingy „Moderní české překlady hebrejské
Bible“

Bakalářská práce Matěje Czvalingy se zabývá moderními překlady hebrejské Bible (Starého
Zákona) do češtiny. V první, rozsáhlejší části práce (kapitoly 1 a 2) autor nabízí podrobný přehled
všech převodů biblických textů do češtiny od počátku 20. století až do současnosti. Jsou zde
zahrnuty jak překlady celého biblického kánonu, tak rozsahem menší převody jedné nebo
několika biblických knih (zejména Pentateuchu a poetických knih – Písně písní, Žalmů, Knihy Job
aj.). V této části autor podrobně rozebírá okolnosti vzniku českých biblických překladů (zhruba v
chronologickém pořadí), předkládá biografické medailony autorů, hodnotí jejich překladatelskou
metodologii a koncepce jednotlivých vydání. Kromě nejrozšířenějších překladů (Hejčlův překlad,
ČKP, ČEP, Jeruzalémská bible, Bible21) se náležitě věnuje také překladům marginálnějším
(Překlad nového světa, Slovo na cestu, Pentateuch Karola Sidona). Do souboru posuzovaných
překladů pak zcela správně zahrnuje kromě překladů se zřetelným konfesijním zaměřením také
mnohdy volnější převody literární. V mnohem kratší druhé části práce (kapitola 3) pak autor na
základě dvou případových studií předkládá zběžnou analýzu překladových strategií ve vybraných
překladech.

Autor práce se musel vypořádat s poměrně nelehkým úkolem skloubit historicko-
deskriptivní a lingvisticky-analytickou složku tématu. Velký počet posuzovaných překladů se
navíc podepsal na nevyrovnané kvalitě podkapitol v první části práce. Tam, kde se Czvalinga
snaží vznik a koncepci jednotlivých překladů na základě dostupné sekundární literatury
historizovat a kontextualizovat, nelze mít proti jeho postupu výhrady. Autor poskytuje solidní
historický přehled, ačkoli také zde by se dalo jít víc do hloubky a položit si širší otázky k procesu
vzniku českých biblických překladů (např. jak se do překladatelských koncepcí přetavily
konfesijní rozdíly, a to jak na úrovní teologicko-dogmatické, tak na úrovni organizace procesu
překladu, tzn. neformální kroužky vs. překladatelské komise?). Lingvisticky-analytická složka je
na tom o něco hůře. Přestože autor poznamenává, že „silné stránky jednotlivých překladů, stejně
jako jejich slabiny“ může „běžný čtenář“ odhalit při jejich „soustavnější četbě“ a srovnávání (s.
23), těžko se ubránit dojmu, že sám tak systematickou strategii u většiny posuzovaných překladů
nezvolil. Proklamované ambici „upozornit na některé charakteristické jazykové rysy jednotlivých
překladů a zároveň přiblížit čtenáři způsob přístupu překladatelů k hebrejskému originálu“ (s. 61)
se mu daří dostát pouze v několika případech. U některých překladů hodnocení z jazykového a
hebraistického hlediska zcela chybí (Hejčl, I. Hirsch, S. K. Neumann), jinde se autor opírá o kritiku
„z druhé ruky“ (Šrámek-Kajdoš, Bogner-ČKP, ČEP) nebo je jeho hodnocení vágní, bez příkladů, a
tudíž bez valné výpovědní hodnoty (Bible21 je „o mnoho čtivější“ než jiné překlady [s. 29];
Balabánův převod Písně písní se vyznačuje blíže nespecifikovaným „extatick[ým] naladěn[ím]“ [s.
47]). Naproti tomu jeho analýza překladu „Slovo na cestu“ se rozsahem blíží miniaturní případové
studii. Podrobněji pojednává také o překladu Sichera a Hirsche, největší pozornost pak věnuje
kritice překladu Pentateuchu Karola Sidona. Přestože se zde s asi největším úspěchem pokouší o
analýzu zvolených překladových přístupů, rezolutně proklamovanou Sidonovu „neznalost
fungování masoretského textu i hebrejštiny samotné“ (s. 42) by bylo potřebné doložit
podrobnějším studiem většího množství Sidonových nestandardních řešení, které by mohlo např.
odhalit domnělé „chyby“ jako vědomou strategii, pokus o „midrašickou“ inovativnost zakořeněný
v tradičních hermeneutických postupech. Taková analýza by si samozřejmě vyžádala mnohem
více prostoru, kterým však autor na ploše bakalářské práce pochopitelně nedisponuje.

Druhá část práce, tvořená dvěma případovými studiemi, také budí metodologické otázky.
Autor zvolil k demonstraci charakteristických překladových postupů krátkou pasáž z knihy Job a
překlad specifické hebrejské gramatické vazby, syntakticky vyčleněného podmětu, tzv.
nominativu absolutního. Zatímco úryvek z knihy Job (jakkoli se nejedná o jednu z
nejambivalentnějších pasáží) umožňuje srovnat různé přístupy k překladu poetického textu,
zejména ve volbě lexiky, nominativ absolutní je sice do češtiny obtížně převoditelnou vazbou,
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nelze však říct, že by se jednalo o jev natolik významuplný či příznakový, aby jej bylo možné
vhodně použít pro hodnocení specifik jednotlivých překladatelských přístupů. Ignorování tohoto
gramatického jevu, které autor některým překladům vytýká, nemusí být natolik zásadním
pochybením – překlad je ostatně uměním kompromisu a neustálým balancováním mezi přílišnou
věrností pramennému nebo naopak cílovému jazyku. Czvalingou navržený překlad této
gramatické vazby pomocí předsunutého větného členu (s. 56), který je v češtině často příznakem
neformálního, hovorového stylu, je také mnohdy méně vhodný (v závislosti na kontextu). Na
základě dvou příkladů lze navíc jen těžko vynášet obecné soudy o překladatelské koncepci ve
vztahu k tomuto gramatickému jevu.

Po formální stránce lze práci vytknout jen málo: autor korektně cituje primární a
sekundární zdroje, používá standardní formu bibliografických citací, práce neobsahuje gramatické
chyby – s výjimkou několika typografických chyb a překlepů (s. 9: v pozn. 2 místo „Böhmischen“
má být „böhmischen“; s. 11: místo „bližšího“ má být „bližším“; s. 12: místo „Helčlův“ má být
„Hejčlův“; v pozn. 21 má být tečka až po závorce; s. 14: místo „starověké“ má být „starověkého“; s.
22: v citaci z předmluvy ČEP místo „Písem“ má být „Písmem“; s. 25: přepis ים má být „śim“, ne שִׂ
„sim“; tamtéž: místo „stardartní“ má být „standardní“; s. 30: místo „v závěrů“ má být „v závěru“;
tamtéž v pozn. 167 má věta začínat velkým písmenem; s. 39 v citaci místo „vědy.“ má být „vědy,“; s.
52: místo „Jaroslav Segert“ má být „Stanislav Segert“; s. 53–54: v pozn. 329, 333, 338 má být
„Joüon“, ne „Joűon“).

Navzdory uvedeným nedostatkům koncepčního charakteru se jedná o solidně
zpracovanou přehledovou studii shrnující dostupné informace o moderních biblických překladech
do češtiny, okolnostech jejich vzniku a jejich obecných překladových přístupech. Z těchto důvodů
práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Litoměřicích 17.8.2015

PhDr. Milan Žonca, PhD
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